ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai các nhiệm vụ liên

quan đến bãi bỏ nộp, xuất trình

sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy

khi thực hiện TTHC, cung cấp

dịch vụ công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Như Xuân, ngày        tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4003/UBND-

KSTTHCNC ngày 27/3/2023 về triển khai các nhiệm vụ liên quan đến bãi bỏ

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công. Căn cứ công văn số 636/STP-HCTP ngày 03/4/2023 của

Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến bãi bỏ nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ

công. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn chỉ đạo cán bộ công chức tư pháp - hộ tịch và các cơ quan có liên quan

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm quy định về việc bãi bỏ nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận của địa phương nơi

cư trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; tăng cường sử

dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thông tin số định danh cá

nhân để xác thực nơi cư trú của công dân.

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực, chủ động

nghiên cứu, tham mưu sửa đổi, thay thế các quy định, phương thức quản lý, xác

thực thông tin công dân thông qua nơi cư trú khi thực hiện thủ tục hành chính,

dịch vụ công bằng thông tin số định danh cá nhân; trường hợp cần sử dụng thông

tin cư trú để phân luồng, phân tuyến nhằm giảm tải trong quản lý, cung cấp dịch

vụ thì khai thác, sử dụng dữ liệu dân cư được kết nối, chia sẻ từ cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính cho người dân.

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

     CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Đồng

		dongnd.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-05T13:46:29+0700

		2023-04-05T13:48:41+0700

		2023-04-05T13:48:54+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-05T13:49:06+0700